R̄. Lápides pretiósí omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (*T. P. Allelúia.*)
V̄. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretiósó omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

AD hoc enim Christus advénit, ut ex lignis non poma, sed hómines nasceréntur. Légimus álibi : Cum esses sub árbore fici, vidi te. Ergo Nathánaël sub árbore, hoc est, supra radícem, quia justus ; radix enim sancta. Sub árbore tamen Nathánaël, quia sub lege : Zachæus supra árborem, quia supra legem. Ille Dómini occúltus defénsor, hic públicus prædicátor. Ille adhuc Christum ex lege quærébat : iste jam supra legem relinquébat sua et Dóminum sequebátur.

1. *Cant. II, 13.* — 2. *Jean I, 48.* — 3. *Rom. XI, 16.*

soit à celui du futur croyant, pour garder à ce fait son symbolisme et semer la grâce. Car le Seigneur était bien venu pour atteindre les Gentils, en passant par les Juifs.

R/. Ma maison, maison de prière on l'appellera, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Alléluia.) V. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

L aperçut donc en haut Zachée. Car celui-ci s'était déjà installé sur les hauteurs de la foi, parmi les fruits des œuvres nouvelles, comme sur un grand arbre fécond. Et puisque nous sommes passés du sens typique à l'interprétation morale, j'ai bien envie d'ajouter à toutes vos joies de croyants, aujourd'hui dimanche, une remarque plaisante qui vous détende l'esprit. Zachée sur le sycomore, c'est un fruit nouveau de la nouvelle saison, pour que s'accomplisse la parole : *Le figuier a poussé ses premières figues*¹.

R/. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Alléluia.) V. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour du mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

CAR le Christ est venu pour faire produire aux arbres, des hommes, au lieu de fruits. Nous lisons autre part : *Quand tu étais sous le figuier, je t'ai vu*². Nathanaël est donc sous l'arbre, c'est-à-dire, sur la racine, parce qu'il est juste, car *la racine est sainte*³. Mais il est sous l'arbre, parce que soumis à la Loi. Zachée, lui, est sur l'arbre, parce qu'au-dessus de la Loi. Le premier défend en secret le Seigneur, l'autre le confesse devant tous. Celui-là cherchait encore le Christ au moyen de la Loi, celui-ci, au-dessus de la Loi, laissait ses biens et suivait le Seigneur.

DIE IV INFRA OCTAVAM

SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

De Sermóne sancti Augustíni Epíscopi.

Sermo 256 de Tempore.

ATTENDITE in psalmo dedicatiónis, quem modo cantávimus, ex ruína ædificiórum. Conscidísti saccum meum : hoc pértinet ad ruínam. Quid ergo ad ædificium? Et accinxísti me lætítia. Vox dedicatiónis : Ut cantet tibi glória mea, et non compúngar. Quis est, qui lóquitur? In verbis ejus agnóscite. Si expóno, obscúrum est. Ergo verba ejus dicam, continuo agnoscétis loquéntem, ut amétis alloquéntem. Quis est, qui dícere pótuit : Eruísti, Dómine, ab inferis ánimam meam?

Ry. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (*T. P. Alle-lúia.*) V. Qui regis Israël, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

CUJUS ánimam jam ab inferis éruta est, nisi de qua dictum est álio loco : Non derelínques ánimam meam in inférno? Propónitur dedicatio, et cantátur liberatio, cánticum dedicatiónis domus, et díctur : Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me : et non

1. Suite du Sermon commencé au II^e Nocturne du III^e jour dans l'Octave. — 2. Citations du Ps. XXIX, 12 et suiv. *Ma gloire* signifie ici,

LE IV^{me} JOUR DANS L'OCTAVE

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Du Sermon de saint Augustin, Évêque¹.

Sermon 256 du Temps.

VOYEZ ce que dit le psaume que nous venons de chanter pour une dédicace occasionnée par la ruine des anciens édifices. *Tu as brisé mon sac*, ceci regarde la destruction. Et qu'y a-t-il pour la construction? *Et tu m'as ceint d'allégresse*. Et voici le chant de la dédicace : *Afin que ma gloire te chante, et que je n'ai plus le cœur blessé*². Qui parle ainsi? Reconnaissez-le à ses paroles. Si je cherche à l'expliquer, tout devient obscur. Je rapporterai donc ce qu'il dit, et vous verrez tout de suite celui qui parle, vous l'aimerez. Qui donc peut dire : *Seigneur, tu as arraché mon âme à l'enfer*³?

R₇. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V̇. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.

LEÇON V

QUELLE âme a été arrachée à l'enfer, sinon celle dont on a dit ailleurs : *Tu ne laisseras pas en enfer mon âme*⁴. On se propose comme objet de chanter la dédicace, et l'on célèbre la délivrance ; on veut dire le cantique de la consécration de la maison, et l'on dit : *Je t'exalterai,*

mon âme comme dans d'autres textes des Psaumes. — 3. Ps. LXXXV, 12. — 4. Ps. XV, 10.

jucundásti inimícos meos super me. Atténdite Judæos inimícos, qui se putábant occidísse Christum, vicísse tamquam inimícum, perdidísse quasi hóminem céteris símilem atque mortálem.

R̄. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli. (T. P. Allelúia.) V̄. Hæc est domus Dómini fírmiter ædificáta, bene fundáta est supra firmam petram. Vere non est.

LECTIO VI

RESURREXIT tértia die, et ejus vox est : Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me. Atténdite Apóstolum dicéntem : Propter quod eum exaltávit. Et non jucundásti inimícos meos super me. Ipsi quidem in Christi morte jucundabántur, sed in ejus resurrectione, ascensione, prædicatione áliqui compungebántur. In ejus ergo prædicatione, et per Apóstolorum constantiæ diffamationem áliqui compungebántur et convertebántur ; áliqui obdurabántur et confundebántur ; nulli tamen jucundabántur.

R̄. Mane surgens Jacob erigébat lápídem in título, fundens óleum désuper, votum vovit Dómino : * Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. (T. P. Allelúia.) V̄. Cumque evigilásset Jacob de somno, ait. Vere. Glória Patri. Vere.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. XIX, 1-10.

IN illo témpore : Ingréssus Jesus perambulábat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus : et hic

IV^{me} JOUR DANS L'OCT. DE LA DÉDICACE

*Seigneur, parce que tu m'as relevé et que tu n'as pas réjoui mes ennemis (par leur victoire) sur moi*¹. Regardez les Juifs, les ennemis, qui croyaient avoir tué le Christ, vaincu leur adversaire, perdu un homme semblable aux autres et donc mortel.

R⁷. O combien il est à révéler, ce lieu! * Vraiment ce n'est rien d'autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Voici la maison de Dieu, solidement édifiée ; elle est bien fondée sur la pierre ferme. Vraiment.

LEÇON VI

IL est ressuscité le troisième jour, et il dit : *Je t'exalterai, Seigneur, parce que tu m'as relevé !* Écoutez l'Apôtre : *C'est pourquoi il l'a exalté*² ! *Et que tu n'as pas réjoui mes ennemis (par leur victoire) sur moi.* Car ils se réjouissaient de la mort du Christ, mais à sa résurrection, à son ascension, à la prédication de son nom, quelques-uns étaient pris de repentir. Oui, quand on le prêchait, quand, avec constance, les Apôtres l'annonçaient, quelques-uns se repentaient et se convertissaient, les autres s'endurcissaient et étaient couverts de confusion, mais aucun ne se réjouissait.

R⁷. Au matin, à son lever, Jacob érigea la pierre en stèle de souvenir, répandit de l'huile par-dessus et fit un vœu au Seigneur. * Vraiment ce lieu est saint et je ne le savais pas. (T. P. Alléluia.) *Ψ*. Et quand il se fut éveillé de son sommeil, Jacob dit. Vraiment. Gloire au Père. Vraiment.

AU III^{ème} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre XIX, 1-10.

EN ce temps-là, Jésus étant entré dans Jéricho, traversait la ville. Et voici qu'il y avait un homme

2. *Philipp. II, 9.*

princeps erat publicanórum, et ipse dives. Et réli-
qua.

Homilía sancti Máximi Epíscopi.

Sermo 100, de Zachæo 1.

APERUIT Zachæus divítibus quibúsque cæléstem
jánuam, dum eos dócuit hoc ipso pervenire ad
regnum, quo arcebántur a regno ; scílicet ut substántia,
quæ eis exprobrabátur ad perníciam, proficeret ad
salútem. Multum ergo Zachæus divítibus cóntulit, ut
eos fáceret in ætérnum suas divítias possidére, ut qui
hic numquam páuperes fuérunt, nec essent in futúro
mendíci, sed quadam lucratíva commutatíone recípe-
rent pro parvis magna, pro terrénis cæléstia, pro
temporálibus sempitérna. Lucratíva plane commutá-
tio est nolle habére quod pössides, ut possis obtinére
quod non habes, et jactúram fácere quamdam relin-
quéndæ pecúniæ, ut quæstum cápias semper grátia
possidéndæ.

R/. Domus mea domus oratiónis vocábitur, dicit
Dóminus : in ea omnis qui petit, áccipit ; et qui
quærit, ínvenit ; * Et pulsánti aperiétur. (T. P. Al-
lelúia.) V. Pétite, et accipiétis ; quærite, et inveniétis.
Et.

LECTIO VIII

ZACHÆUS ergo, cum esset publicánus, et pecúnias
fœnerádo magnas divítias usurárum fraude
quæsisset, súbito videns Christum, ita convérsus est,
ut majóri concupiscéntia grátiam spirituálem quæ-
reret, quam quæsierat pecúniam sæculárem. Ita, in-
quam, convérsus est, ut anteácta sua respíciens, frau-
das suas ipse damnáret, et emúndans concupiscén-
tiam, emundáret et prímítus consciéntiam. Ait enim :
Ecce dimídiū bonórum meórum do paupéribus, et
si cui quid tuli, quádruplum reddo.

appelé Zachée qui était chef des publicains, et lui-même riche. Et le reste.

Homélie de saint Maxime, Évêque.

Sermon 100, le 1^{er} sur Zachée.

ZACHÉE a ouvert à tous les riches la porte du ciel, quand il leur a enseigné à s'aider, pour y parvenir, de ce qui les en éloignait ; à se servir pour leur salut, de la richesse qu'on leur reprochait pour leur perte. Zachée a donc rendu un grand service aux riches, il leur a donné le moyen de conserver éternellement leurs richesses. Eux qui n'ont jamais été des pauvres ici-bas, ne seront jamais, grâce à lui, des mendiants dans le siècle à venir ; mais, par une sorte de commerce avantageux, ils recevront de grands biens pour des petits, des trésors célestes et éternels pour des terrestres qui passent. Voilà certes un échange bien fructueux : se détacher de ce que l'on possède, pour obtenir ce que l'on n'a pas ; sacrifier son argent en l'abandonnant, pour gagner la possession perpétuelle de la grâce.

R⁷. Ma maison sera appelée maison de prière, dit le Seigneur ; en elle, quiconque demande reçoit, et qui cherche, trouve ; * Et à qui frappe, on ouvrira. (T. P. Al-léluia.) V. Demandez et vous recevrez ; cherchez et vous trouverez. Et.

LEÇON VIII

AINSI Zachée, un publicain, un percepteur d'impôts devenu très riche par usure et par fraude, change à tel point de sentiments, dès qu'il a vu le Christ, qu'il se met à désirer la grâce spirituelle avec plus d'ardeur qu'il n'en avait mis à chercher l'argent temporel. Il change à tel point de sentiments, dis-je, que, se rappelant son passé, il condamne ses rapines, et purifiant son désir, purifie du même coup sa conscience. Il dit en effet : *Voici, je donne la moitié de mes biens aux pauvres, et si j'ai fait tort à quelqu'un, je lui restitue au quadruple.*

DIE V INFRA OCTAVAM DEDICATIONIS

Ry. Lápides pretiíosi omnes muri tui, * Et turres Jerúsalem gemmis ædificabúntur. (T. P. Allelúia.)
V. Portæ Jerúsalem ex sapphíro et smarágdo ædificabúntur, et ex lápide pretiíoso omnis circúitus muri ejus. Et. Glória Patri. Et.

LECTIO IX

DICET fortásse áliquis, cur vir sanctus et Salvatórem præsentem videns, non totum paupéribus, sed dimídium sit largítus ; quia scriptum est : Si vis perfectus esse, vende ómnia tua, et da paupéribus, et veni, séquere me. Verum, si diligénter atténdas, iste persecútus est, quia non dimídium, sed totum dedit. Nam tolle aliéna de médio, et Zachæo nihil rémanet. Dénique vir justus, ut accépta esset ejus liberáalitas, scivit juste dispónere, scílicet aliéna restituéndo. Hæc est enim apud Dóminum grata eleemósyna, quæ ex vernácula exhibétur substántia, non quæ fraudulénta præda tribúitur.

DIE V INFRA OCTAVAM

SEMIDUPLEX

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

De Sermóne sancti Augustíni Epíscopi.

Sermo 256 de Tempore.

MODO, quando impléntur ecclésiæ, putámus jucundári Judæos ? Ecclésiæ ædificántur, dedi-

1. *Matth.*, XIX, 21. — 2. Car la moitié qu'il a gardée était destinée

V^{me} JOUR DANS L'OCTAVE DE LA DÉDICACE

R⁷. Pierres précieuses, tous tes murs, * Et les tours de Jérusalem seront construites avec des perles. (T. P. Alléluia.) V. Les portes de Jérusalem seront faites de saphir et d'émeraude, et tout le contour de son mur, de pierre précieuse. Et. Gloire au Père. Et.

LEÇON IX

ON pourrait demander pourquoi ce saint homme, en présence du Seigneur, a donné seulement la moitié, et non la totalité de ses biens aux pauvres ; attendu qu'il est écrit : *Si tu veux être parfait, vends tout ce qui t'appartient, donne-le aux pauvres, et suis-moi*¹. Mais, à bien regarder, il est allé jusqu'au bout, il a tout donné, et pas seulement la moitié². Enlevez en effet ce qui appartient aux autres, et il ne reste plus rien à Zachée. En définitive, cet homme juste, pour que sa libéralité soit agréée, a su disposer avec justice de sa fortune, en restituant ce qui ne lui appartenait pas. Car l'aumône qui plaît à Dieu est celle que l'on fait de ses propres deniers, et non pas avec l'argent pris aux autres.

LE V^{me} JOUR DANS L'OCTAVE

SEMIDOUBLE

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Du Sermon de saint Augustin, Évêque.

Sermon 256 du Temps.

ET maintenant, quand les Églises sont pleines, pensez-vous que les Juifs se réjouissent ? On bâtit des

à la réparation de ses torts.

cántur, impléntur ; quómo*do* illi jucundántur ? Non solum non jucundántur, sed étiam confundúntur, et implétur vox exsultántis : Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me : et non jucundásti inimícos meos super me. Non jucundásti super me : si mihi credant, jucundábis in me. Ne multa dicámus, ad illa, quæ cantávimus, aliquá*ndo* veniámus. Quómo*do* dicit Christus : Conscidísti saccum meum, et accinxísti me lætítia ? Saccus ejus erat similitúdo carnis peccáti.

Ry. Orántibus in loco isto, * Dimítte peccáta pópuli tui, Deus, et osténde eis viam bonam, per quam ámbulent, et da glóriam in loco isto. (T. P. Allelúia.) V. Qui regis Israë*l*, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dimítte.

LECTIO V

NON tibi viléscat, quod ait, Saccum meum : ibi erat inclúsum prétium tuum. Conscidísti saccum meum. Evásimus ad saccum istum. Conscidísti saccum meum. In passió*ne* conscíssus est. Quómo*do* ergo Deo Patri dicitur : Conscidísti saccum meum ? Quómo*do* Patri dicátur, vis audíre : Conscidísti saccum meum ? Quia próp*rio* Fílio non pepércit, sed pro nobis ómnibus trádidit illum. Fecit enim per Judæos nesciéntes, unde redimeréntur sciéntes et confunderéntur negántes. Nésciunt enim quid boni nobis operáti sunt malo suo. Suspénsus est saccus, et quasi lætátus est impius. Conscídit saccum láncea persecútor, et fudit prétium nostrum Redémptor.

Ry. O quam metuéndus est locus iste : * Vere non est hic áliud, nisi domus Dei et porta cæli.

i. En moi, *in me* et non pas sur moi, *super me*.

Églises, on les consacre, on les remplit. Comment voulez-vous qu'ils se réjouissent? Non seulement ils n'éprouvent aucun plaisir, mais ils sont remplis de confusion, et la parole s'accomplit de celui qui chantait : *Je t'exalterai, Seigneur, parce que tu m'as relevé, et que tu n'as pas réjoui mes ennemis (par leur victoire), sur moi. Tu ne les as pas réjouis sur moi, et s'ils croient à moi, c'est en moi¹ qu'ils trouveront la joie. Abrégeons, arrivons enfin à ce que nous chantions. Comment le Christ a-t-il pu dire : Tu as brisé mon sac, et tu m'as ceint d'allégresse? Son sac, c'était la ressemblance du corps de péché.*

R⁷. A ceux qui prient en ce lieu, * Remettez, ô Dieu, les péchés de votre peuple et montrez-leur la bonne voie par laquelle ils doivent marcher et glorifiez ce lieu. (T. P. Alléluia.) V. Vous qui gouvernez Israël soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis et qui siégez au-dessus des Chérubins. Remettez.